DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  21Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

Valor do Termo: 2.623.762,44
Data Assinatura: 05/09/2017.
Vigência: 05/09/2017 à 04/09/2018.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Contratado: CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú,
QD-14 nº 06 – Coqueiro – Ananindeua – Pa
CEP: 67015-130.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 222292

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de medicamentos para atendimento das
necessidades do Município de Marituba.
DATA DA ABERTURA: 20/09/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 223965
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Regional
Dr. Olimpio Cardoso da Silveira .
DATA DA REABERTURA: 20/09/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 224164

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 1285 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº.1894;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA
BARBOSA, Id. Funcional nº 54188940 / 1, ocupante do cargo de
TECNICO DE LABORATORIO, lo tada no Laboratório Central, 180
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 04
de Agosto de 2017 a 30 de Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1286 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº 1498;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLECIANE TOCANTINS DE SOUZA, Id.
Funcional nº 57232481 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 180
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de
01 de Julho de 2017 a 27 de Dezembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1287 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº.2097;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LAURA DA COSTA CONCEICAO, Id.
Funcional nº 54192820 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio,
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 01 de Agosto de 2017 a 27 de Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1288 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº.;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO, Id.
Funcional nº 57206382 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 13º Centro Regional de  Saúde
- Cametá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 15 de Julho de 2017 a 10 de Janeiro
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.
PORTARIA Nº 1289 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº.7125;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ISABELA CRISTINA MEDEIROS
CORDEIRO, Id. Funcional nº 57194343 / 1, ocupante do cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional -
Abelardo Santos - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 28 de Julho de 2017 a 23 de Janeiro
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1290 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda conforme parecer
jurídico, constante no Processo nº 2017/284138;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIMONE DO SOCORRO FERNANDES
MARQUES, Id. Funcional nº 57200282 / 1, ocupante do cargo de
NUTRICIONISTA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno
Infantil, 30 (trinta) dias de licença à maternidade, no período de
22 de Junho de 2017 a 21 de Julho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1341 DE 05 SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº.4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CRISTIANE GEMAQUE DE SOUZA E
SILVA, Id. Funcional nº 54189044 / 1, ocupante do cargo de
NUTRICIONISTA, lo tada na Unidade de Referência Especializada
AIDS, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no
período de 11 de Agosto de 2017 a 06 de Fevereiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 3142 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/366708.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE DE RIBAMAR SANTOS
DE ASSIS, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
Id. Funcional nº 5161118 / 2, lo tado na Unidade de Referência
Especializada AIDS, a contar de 08/08/2017, por um período de
08 (oito) dias, decorrente do falecimento seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1343 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/366390.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE
DOS SANTOS, ocupante do cargo de TECNICO EM HIGIENE
DENTAL, Id. Funcional nº 57206432 / 1, lo tada na Unid. de Ref.
Especializada - Materno Infantil, a contar de 09/08/2017, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu
genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1344 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/372732.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GRACIETE MARIA SOARES
COSTA, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, Id.